
 
 
 
 

UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  37 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: ECCEDENZE DI PERSONALE - RICOGNIZIONE ANNUALE. 
 
 
 L’anno duemiladiciassette addì uno del mese di giugno alle ore 18,00 nella sala Giunta 

del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 

 



G.U. N. 37 DEL 01/06/2017 
 

OGGETTO : ECCEDENZE DI PERSONALE - RICOGNIZIONE ANNUALE. 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che: 
1. l’art. 33, d.lgs. n. 165/2001, così come modificato dall’art. 16, L. n. 183/2011, impone a tutte le 
pubbliche amministrazioni di effettuare la ricognizione annuale delle situazioni di soprannumero o 
comunque delle eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione 
finanziaria; 
2. ai sensi di tale disposizione, le pubbliche amministrazioni che non adempiono alla ricognizione 
annuale non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia 
di contratto pena la nullità degli atti posti in essere; 
3. la mancata attivazione delle procedure di ricognizione, da parte del Dirigente responsabile, è 
valutabile ai fini della responsabilità disciplinare; 
4. la norma in discorso detta le procedure per il collocamento in esubero del personale eccedente 
o in soprannumero ai fini della ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso negativo, 
ai fini della risoluzione del rapporto di lavoro; 
 
RICORDATO che la condizione di soprannumero si desume: 
1. dalla presenza di personale in servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica; 
2. dal mancato rispetto, da parte dell'Ente, dei vincoli normativi di riferimento relativi alla spesa per 
personale; 
3. dal superamento del rapporto del 50% fra spesa per personale e spesa corrente; 
 
CONSIDERATO che: 
1. i Responsabili delle varie aree hanno comunicato al Responsabile del Servizio Personale che 
all’interno dei rispettivi settori organizzativi non vi sono eccedenze di personale extra dotazione 
organica; 
2. il Responsabile dell'area finanziaria ha comunicato al Responsabile del Servizio Personale il 
rispetto dei vincoli economico-finanziari sopra richiamati; 
 
VERIFICATA, pertanto, l’insussistenza della condizione di soprannumero per l’Unione Novarese 
2000; 
 
RICHIESTI i pareri di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 

PROPONE  
 

1. di dare atto dell’insussistenza di eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33, d.lgs. n. 165/2001, 
come modificato dall’art. 16, L. n. 183/2011; 
 
2. di dare atto che, pertanto, sarà possibile dare corso, sussistendone le condizioni, al programma 
per il fabbisogno di personale, anno 2017, da approvarsi con separata deliberazione; 
 
3. di comunicare l’adozione del presente atto alle organizzazioni sindacali ed alle RSU; 
 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, d.lgs. n. 267/2000. 
 

 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE E CONTRATTI 

(art. 49,  comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Il Responsabile del Servizio Personale e Contratti esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 37 del 01/06/2017 ai sensi  dell’art. 
49, comma 1,  del D.Lgs. 267/2000. 
Lì, 01/06/2017 
        Il Responsabile del Servizio  
                                              Dott. Francesco Lella   
                                FIRMATO 

_____________________________________________________________ 
 
 

 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente Responsabile di servizio 
 
CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 
 
 

DELIBERA 
 

DI approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza.  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Dott.ssa Raffaella Garone                   F.to  Dott. Francesco Lella 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 08/06/2017 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 

                                                                              
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 

 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to Dott. Francesco Lella 
 
 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 08/06/2017 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to      Dott. Francesco Lella 
  
 
 

 
 
 
 
 


